๒๓๕๒ นั้น ตั้งอยู่ที่ปากตะวันออกเฉียงเหนือของเกาะ คือส่วนที่เป็นโ เมืองกลางบางโรงโ มิได้ตั้งอยู่ตามปากตะวันตักเช่นที่เคยเข้าใจกันมาแต่เดิม

กล่าวแล้วว่า พม่าตีเมืองกลางเมื่อ พ.ศ. ๒๓๕๒ นั้น ได้ว่าจ้างทหารฝรั่งเศสให้มาช่วยรบด้วย ปรากฏหลักฐานตามจดหมายเหตุของบาทหลวงชาวฝรั่งเศสชื่อ มงซิเออร์ราโบ เขียนถึง มงซิเออร์เรกเดนวาลด์ ที่เกาะปิ้ง เมื่อวันที่ ๒๒ มกราคม ค.ศ. ๑๘๑๐ (พ.ศ. ๒๓๕๓) ความว่า

โ ที่เกาะหมากคงจะได้ทราบข่าวกันแล้ว ในเรื่องที่ว่าพม่าได้เผาเมือง และเผาป้อมที่เมืองภูเก็ต ขาวนี้เป็นข่าวที่จริง พม่าได้มาล้อมเมืองภูเก็ตอยู่ ๔ อาทิตย์

ไทยกับพม่าได้สู้รบกันอย่างสามารถ ได้ล้มตายเป็นอันมากทั้งสองฝ่าย จนผลที่สุดพม่าได้แหกเข้าเมืองได้ จึงได้เอาไฟเผาป้อม
ซึ่งเป็นที่พักอาศัยของชาวเกาะภูเก็ตเสียหมดสิ้น พวกชาวบ้านได้ถูกอาวุธตายบ้างก็มี พม่าได้จับชาวเมืองเป็นเชลยก็มาก แต่โดยมากพวกพลเมืองได้แตกหนีเข้าป่าหมด